
1 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

N° 

 

­ Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 concernente l’istituzione del Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca; 

­ Visto l’art. 13 della legge 19/11/1990 n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari”; 

­ Vista la Legge 24 dicembre 1993, n. 537 relativa agli interventi correttivi di finanza 

pubblica; 

­ Visto l’art. 1, comma 1 lettera b) della legge 11 luglio 2003, n. 170 di conversione con 

modifiche del Decreto legge 9 maggio 2003, n. 105 recante disposizioni urgenti per le 

Università e gli enti di ricerca in cui si prevede l’assegnazione agli studenti capaci e 

meritevoli, iscritti ai corsi di laurea specialistica, delle scuole di specializzazione per le 

professioni forensi, delle scuole di specializzazione per la scuola secondaria e ai corsi di 

dottorato di ricerca, di assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le 

attività didattico integrative propedeutiche al recupero; 

­ Visto il Decreto Ministeriale 23 ottobre 2003 n. 198 “Fondo per il sostegno dei giovani e 

per favorire la mobilità degli studenti”; 

­ Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di un’organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 5, 

comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), e l’articolo 5, comma 3, lettera f) e comma 6; 

­ Visto il D.M. n. 45 dell’8 febbraio 2013 relativo al “Regolamento recante mobilità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati”; 

­ Visto il D.L.  n. 68 del 29 marzo 2012 che revisiona la normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 

attuazione della delega prevista dall’art. 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240 e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, 

lettera f), e al comma 6 definisce le “Norme sul diritto agli studi universitari”; 

­ Visto lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale n. 881 del 23 marzo 2015, e 

successive mm.ii.; 

giuseppina cucchiara
DECRETO

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere
22.07.2024

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere
274476

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere
V    2

giuseppina cucchiara
Macchina da scrivere
3169



2 

 

­ Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 4502 del 24/04/2009 e 

successive mm.ii.; 

­ Visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza emanato con D.R. n. 9 

del 4.01.2016 modificato con D.R. n. 230 del 22/01/2024;  

­ Visto il D.D. n. 448 del 03.02.2023; 

­ Vista la nota della Dirigente dell’AFi (prot. n. 141737 del 12.02.2024) relativa all’assegnazione 

A.F. 2023 delle risorse Fondo Giovani - Tutorato e attività didattiche integrative; 

­ Vista la nota del Presidente della SDS in Architettura e Patrimonio Culturale di Siracusa (prot. 

n. 162529 dell’11.03.2024) per l’assegnazione al Corso di laurea in Beni culturali (Classe L-1) 

curriculum Promozione del Patrimonio culturale sede di Siracusa afferente al Dipartimento di 

Scienze Umanistiche; 

­ Vista la delibera del Consiglio Dipartimento di Scienze Umanistiche del 22.05.2024; 

­ Visto il bando n. 2432 dell’11/06/2024 per l’attribuzione di n. 46 collaborazioni finalizzate 

all’incentivazione delle attività di tutorato di cui all’art. 13 della legge 19/11/1990 n. 341 

nonché per le attività didattiche integrative, propedeutiche e di recupero, in attuazione dell’art.1 

punto b) della legge 11 luglio 2003 n. 170; 

­ Vista la nota della Prof.ssa Maria Caterina Paino, Direttore del Dipartimento di Scienze 

Umanistiche, del 18/07/2024, pervenuta in pari data con Prot. n. 272779; 

­ Visto il proprio decreto n. 3135 del 18/07/2024 relativo alla nomina della Commissione per 

la verifica dei requisiti e la formulazione della graduatoria di merito della suddetta 

selezione; 

­ Visto il verbale del 19/07/2024 della commissione per l’assegnazione degli assegni per 

l’incentivazione delle attività di tutorato bando n. 2432 dell’11/06/2024, trasmesso con prot. 

N. 273685 del 19/07/2024 

 

DECRETA 

Art. 1 Sono emanate le graduatorie di merito della selezione di cui al bando n. 2432 

dell’11/06/2024, che costituiscono parte integrante del presente decreto. 

 

 

Il DIRIGENTE 

Dott. Giuseppe Caruso 

 

 

 

 



3 

 

 

Graduatorie Bando n. 2432 dell’11/06/2024  
 

1 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C n. 1:  

- n° 1 forma di collaborazione di n. 40 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito dei Corsi di Laurea in Beni culturali (Classe L-1) e in Lettere 

(Classe L-10), per la disciplina di Informatica: 

 

Laurea magistrale 

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000056244 29,83 10 14 2 27,490 

2 1000002266 29,81 9 14 2 27,408 

 

Dottorato di ricerca 

 MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1 1000008237 110/110 e lode 3 anno 19/10/1992 

2 1000027004 110/110 e lode 1 anno 25/01/1996 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000008237 Vincitore 
2 1000027004 Idoneo 

3 1000056244 Idoneo 

4 1000002266 Idoneo 

 

 

 

 

2 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C n. 2: 

 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Beni culturali (Classe L-1) per la 

disciplina di Archeologia classica: 

 

Laurea magistrale 

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000056187 27,86 10 13 2 25,766 

 

 

GRADUATORIA 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000056187 Vincitore 

 

 

 

 



4 

 

3 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C n. 3: 

 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Beni culturali (Classe L-1) per la 

disciplina di Storia dell’arte medievale: 

 

Laurea magistrale 

MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1000054294 27,55 11 14 2 25,502 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000056584 110/110 e lode 2 anno 21/11/1976 

 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000056584 Vincitore 
2 1000054294 Idoneo 

 

 

 

 

4 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C n. 4: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Beni culturali (Classe L-1) per la 

disciplina di Letteratura italiana: 

 

Laurea magistrale 

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000055511 29,79 9 15 2 27,351 

2 1000056192 28,58 9 15 2 26,262 

3 1000055508 28,04 10 15 2 25,836 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000027212 110/110 e lode 1 anno 24/06/1999 
 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000027212 Vincitore 
2 1000055511 Idoneo 

3 1000056192 Idoneo 

4 1000055508 Idoneo 

 



5 

 

5 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 5: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 44 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Beni culturali (Classe L-1), per 

l’Orientamento: 

Laurea magistrale  

MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1000054294 27,55 11 14 2 25,502 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000040725 110/110 e lode 3 anno 04/05/1986 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000040725 Vincitore 
2 1000054294 Idoneo 

 

 

6 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C n. 6: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Filosofia (Classe L-5), per la disciplina 

di Storia della filosofia: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM lodi 

1 1000050410 30 8 15 2 27,480 7 

2 1000051240 30 8 15 2 27,480 0 

3 1000069871 28,5 2 15 1 27,202  

4 1000051488 29,29 13 15 2 27,141  

5 1000029511 28,24 10 15 4 23,125  

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000012393 110/110 e lode 1 anno 10/08/1997 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000012393 Vincitore 
2 1000050410 Idoneo 

3 1000051240 Idoneo 

4 1000069871 Idoneo 

5 1000051488 Idoneo 

6 1000029511 Idoneo 

 

 



6 

 

 7 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 7: 

 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Filosofia (Classe L-5), per la disciplina 

di Storia della filosofia antica: 

 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM lodi 

1 1000050410 30 8 15 2 27,480 7 

2 1000051240 30 8 15 2 27,480 0 

3 1000069871 28,5 2 15 1 27,202  

4 1000051488 29,29 13 15 2 27,141  

5 1000069013 27,33 3 15 1 26,154  

6 1000029511 28,24 10 15 4 23,125  

 

GRADUATORIA  

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000050410 Vincitore 
2 1000051240 Idoneo 

3 1000069871 Idoneo 

4 1000051488 Idoneo 

5 1000069013 Idoneo 

6 1000029511 Idoneo 

 

 

 

8 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 8: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Filosofia (Classe L-5), per la disciplina 

di Storia romana: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM lodi 

1 1000050410 30 8 15 2 27,480 7 

2 1000051240 30 8 15 2 27,480 0 

3 1000069871 28,5 2 15 1 27,202  

4 1000069013 27,33 3 15 1 26,154  

5 1000055523 28,1 14 15 2 26,130  

6 1000029511 28,24 10 15 4 23,125  

 

GRADUATORIA  

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000050410 Vincitore 
2 1000051240 Idoneo 

3 1000069871 Idoneo 



7 

 

4 1000069013 Idoneo 

5 1000055523 Idoneo 

6 1000029511 Idoneo 

 

 

9 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 9: 

 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 60 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Filosofia (Classe L-5), per l’Orientamento: 

 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM lodi 

1 1000050410 30 8 15 2 27,480 7 

2 1000051240 30 8 15 2 27,480 0 

3 1000069871 28,5 2 15 1 27,202  

4 1000051488 29,29 13 15 2 27,141  

5 1000069013 27,33 3 15 1 26,154  

6 1000029511 28,24 10 15 4 23,125  

 

 

GRADUATORIA  

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000050410 Vincitore 
2 1000051240 Idoneo 

3 1000069871 Idoneo 

4 1000051488 Idoneo 

5 1000069013 Idoneo 

6 1000029511 Idoneo 

 

 

 

10 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 10: 

 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 40 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lettere (Classe L-10) per la disciplina di 

Linguistica generale con laboratorio AL/MZ: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000068997 30 5 15 1 28,817 

2 1000068991 30 4 15 1 28,753 

3 1000055443 29 13 15 2 26,880 

4 1000055505 28,08 11 15 2 25,932 

 

 

 



8 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000057967  110/110 e lode 1 anno 24/02/1996 

 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000057967  Vincitore 
2 1000068997 Idoneo 

3 1000068991 Idoneo 

4 1000055443 Idoneo 

5 1000055505 Idoneo 

 

 

 

 

11 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 11: 

 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lettere (Classe L-10), per la disciplina di 

Letteratura italiana AL: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000055443 29 13 15 2 26,880 

2 1000056192 28,58 9 15 2 26,262 

3 1000055505 28,08 11 15 2 25,932 

4 1000056187 27,86 10 13 2 25,766 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000012313 110/110 e lode 2 anno 21/01/1998 

 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000012313 Vincitore 
2 1000055443 Idoneo 

3 1000056192 Idoneo 

4 1000055505 Idoneo 

5 1000056187 Idoneo 

 

 

 

 

 

 



9 

 

12 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 12: 

 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lettere (Classe L-10), per la disciplina di 

Letteratura italiana MZ: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000055511 29,79 9 15 2 27,351 

2 1000055530 29,08 12 15 2 26,892 

3 1000055516 28,63 11 15 2 26,427 

4 1000055510 28,42 11 15 2 26,238 

5 1000055523 28,1 14 15 2 26,130 

6 1000055505 28,08 11 15 2 25,932 

7 1000056187 27,86 10 13 2 25,766 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000012313 110/110 e lode 2 anno 21/01/1998 

 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000012313 Vincitore 
2 1000055511 Idoneo 

3 1000055530 Idoneo 

4 1000055516 Idoneo 

5 1000055510 Idoneo 

6 1000055523 Idoneo 

7 1000055505 Idoneo 

8 1000056187 Idoneo 

 

 

 

13 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 13: 

 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 40 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lettere (Classe L-10), per la disciplina di 

Storia romana AL/MZ:  

 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000051488 29,29 13 15 2 27,141 

2 1000055523 28,1 14 15 2 26,130 

 



10 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000057967  110/110 e lode 1 anno 24/02/1996 

 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000057967  Vincitore 
2 1000051488 Idoneo 

3 1000055523 Idoneo 

 

 

 

14 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 14: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 60 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lettere (Classe L-10), per l’Orientamento: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM lodi 

1 1000069067 30 4 15 1 28,753 3 

2 1000069089 30 4 15 1 28,753 2 

3 1000056380 29,47 9 15 2 27,063  

4 1000055530 29,08 12 15 2 26,892  

5 1000055443 29 13 15 2 26,880  

6 1000055516 28,63 11 15 2 26,427  

7 1000055510 28,42 11 15 2 26,238  

8 1000055501 28,56 4 15 2 25,944  

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000022370 110/110 e lode 1 anno 08/01/1990 

 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000022370 Vincitore 
2 1000069067 Idoneo 

3 1000069089 Idoneo 

4 1000056380 Idoneo 

5 1000055530 Idoneo 

6 1000055443 Idoneo 

7 1000055516 Idoneo 

8 1000055510 Idoneo 

9 1000055501 Idoneo 

 

 

 



11 

 

15 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 15: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 40 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito dei Corsi di Laurea in Lingue e culture europee euroamericane 

ed orientali (Classe L-11) e in Scienze e lingue per la comunicazione (Classe L-20), per 

la disciplina di Informatica: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM lodi 

1 1000069067 30 4 15 1 28,753 3 

2 1000069089 30 4 15 1 28,753 2 

3 1000056244 29,83 10 14 2 27,490  

4 1000002266 29,81 9 14 2 27,408  

 

Dottorato di ricerca 

 MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1 1000008237 110/110 e lode 3 anno 19/10/1992 

2 1000027004 110/110 e lode 1 anno 25/01/1996 

 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000008237 Vincitore 
2 1000027004 Idoneo 

3 1000069067 Idoneo 

4 1000069089 Idoneo 

5 1000056244 Idoneo 

6 1000002266 Idoneo 

 

 

 

16 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 16: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 40 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11), per la disciplina di Letteratura italiana moderna e 

contemporanea AL/MZ: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM lodi 

1 1000069067 30 4 15 1 28,753 3 

2 1000069089 30 4 15 1 28,753 2 

3 1000055530 29,08 12 15 2 26,892  

4 1000055516 28,63 11 15 2 26,427  

5 1000056192 28,58 9 15 2 26,262  

6 1000055510 28,42 11 15 2 26,238  

7 1000055501 28,56 4 15 2 25,944  

8 1000055508 28,04 10 15 2 25,836  



12 

 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000057995 110/110 e lode 1 anno 09/11/1990 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000057995 Vincitore 
2 1000069067 Idoneo 

3 1000069089 Idoneo 

4 1000055530 Idoneo 

5 1000055516 Idoneo 

6 1000056192 Idoneo 

7 1000055510 Idoneo 

8 1000055501 Idoneo 

9 1000055508 Idoneo 

 

 

17 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 17: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 40 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11), per la disciplina di Linguistica generale con laboratorio 

AL/MZ: 

 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000068997 30 5 15 1 28,817 

2 1000068991 30 4 15 1 28,753 

3 1000056380 29,47 9 15 2 27,063 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000057967  110/110 e lode 1 anno 24/02/1996 

 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000057967  Vincitore 
2 1000068997 Idoneo 

3 1000068991 Idoneo 

4 1000056380 Idoneo 

 

 



13 

 

 

18 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 18: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11), per la disciplina di Letterature comparate AL: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000055508 28,04 10 15 2 25,836 

2 1000038986 29,27 11 14 3 25,547 

 

Dottorato di ricerca 

 MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1 1000057967  110/110 e lode 1 anno 24/02/1996 

2 1000058107 110/110 e lode 1 anno 14/11/1993 

 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000057967  Vincitore 
2 1000058107 Idoneo 

3 1000055508 Idoneo 

4 1000038986 Idoneo 

 

 

19 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 19: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11), per la disciplina di Letterature comparate MZ: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM lodi 

1 1000069067 30 4 15 1 28,753 3 

2 1000069089 30 4 15 1 28,753 2 

3 1000056380 29,47 9 15 2 27,063  

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000058114 110/110 e lode 1 anno 14/12/1994 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000058114 Vincitore 
2 1000069067 Idoneo 

3 1000069089 Idoneo 

4 1000056380 Idoneo 

 



14 

 

 

20 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 20: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 40 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11), per la disciplina di Lingua e traduzione inglese 1 AL/MZ: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000050222 30 9 14 2 27,579 

2 1000038986 29,27 11 14 3 25,547 

3 1000037167 28,96 9 14 3 25,162 

4 1000055712 27,17 10 14 2 25,096 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000041744 110/110 e lode 3 anno 05/03/1996 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000041744 Vincitore 
2 1000050222 Idoneo 

3 1000038986 Idoneo 

4 1000037167 Idoneo 

5 1000055712 Idoneo 

 

 

21 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 21: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 40 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11), per la disciplina di Lingua e traduzione inglese 2 AL/MZ: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000050222 30 9 14 2 27,579 

2 1000052349 28,54 5 14 2 26,007 

3 1000038986 29,27 11 14 3 25,547 

4 1000037167 28,96 9 14 3 25,162 

5 1000055712 27,17 10 14 2 25,096 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000026976 110/110 e lode 1 anno 15/01/1999 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000026976 Vincitore 
2 1000050222 Idoneo 



15 

 

3 1000052349 Idoneo 

4 1000038986 Idoneo 

5 1000037167 Idoneo 

6 1000055712 Idoneo 

 

 

22 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 22: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 40 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11), per la disciplina di Lingua e traduzione inglese 3: 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000026900 110/110 e lode 1 anno 18/09/1998 

 

 

GRADUATORIA  

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000026900 Vincitore 

 

 

 

23 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 23: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11), per la disciplina di Letteratura inglese da Chaucer alla 

restaurazione AL: 

 

Laurea magistrale  

MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1000068990 30 2 14 1 28,636 

 

 

GRADUATORIA  

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000068990 Vincitore 

 

 

 

 

 

24 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 24: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11), per la disciplina di Letteratura inglese da Chaucer alla 

restaurazione AL: 

 



16 

 

Laurea magistrale  

MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1000068990 30 2 14 1 28,636 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000040910 110/110 e lode 3 anno 26/08/1993 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000040910 Vincitore 
2 1000068990 Idoneo 

 

 

 

25 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 25: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 40 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11), per la disciplina di Letteratura inglese dall'Illuminismo alla 

fine del Vittorianesimo: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000050222 30 9 14 2 27,579 

2 1000052349 28,54 5 14 2 26,007 

3 1000055465 27,86 8 14 2 25,588 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000040910 110/110 e lode 3 anno 26/08/1993 

 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000040910 Vincitore 
2 1000050222 Idoneo 

3 1000052349 Idoneo 

4 1000055465 Idoneo 

 

 

 

26 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 26: 

- n° 2 forme di collaborazioni di n. 30 ore ciascuna per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11), per la disciplina di Introduzione al testo letterario I anno: 

 

 



17 

 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000057995 29 13 15 2 26,880 

2 1000058107 28,1 14 15 2 26,130 

3 1000055501 28,56 4 15 2 25,944 

4 1000055712 27,17 10 14 2 25,096 

 

Dottorato di ricerca 

 MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1 1000057995 110/110 e lode 1 anno 14/11/1993 

2 1000058107 110/110 e lode 1 anno 09/11/1990 

 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000057995 Vincitore 
2 1000058107 Vincitore 
3 1000057995 Idoneo 

4 1000058107 Idoneo 

5 1000055501 Idoneo 

6 1000055712 Idoneo 

 

 

 

27 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 27: 

- n° 2 forme di collaborazioni di n. 30 ore ciascuna per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11), per la disciplina di Comunicare e scrivere in italiano: 

 

A questo punto la Commissione passa alla valutazione delle suddette domande e procede sulla 

base dei requisiti indicati da Bando. Verificati i requisiti e le domande, la Commissione passa alla 

redazione delle graduatorie: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000055540 30 13 14 2 27,836 

2 1000056244 29,83 10 14 2 27,490 

3 1000054942 29,07 12 14 2 26,934 

4 1000052349 28,54 5 14 2 26,007 

5 1000055482 27,73 6 14 2 25,343 

 

GRADUATORIA  

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000055540 Vincitore 
2 1000056244 Vincitore 



18 

 

3 1000054942 Idoneo 

4 1000052349 Idoneo 

5 1000055482 Idoneo 

 

 

28 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 28: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 60 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11), per l’Orientamento: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000055540 30 13 14 2 27,836 

2 1000050222 30 9 14 2 27,579 

3 1000054942 29,07 12 14 2 26,934 

4 1000055465 27,86 8 14 2 25,588 

5 1000055482 27,73 6 14 2 25,343 

6 1000037167 28,96 9 14 3 25,162 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000041744 110/110 e lode 3 anno 05/03/1996 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000041744 Vincitore 
2 1000055540 Idoneo 

3 1000050222 Idoneo 

4 1000054942 Idoneo 

5 1000055465 Idoneo 

6 1000055482 Idoneo 

7 1000037167 Idoneo 

 

 

29 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 29: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 40 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Scienze e lingue per la comunicazione 

(Classe L-20), per la disciplina di Lingua e comunicazione inglese 1 AL/MZ: 

 

Laurea magistrale  

MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1000037167 28,96 9 14 3 25,162 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000026900 110/110 e lode 1 anno 18/09/1998 

 



19 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000026900 Vincitore 
2 1000037167 Idoneo 

 

 

 

30 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 30: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 40 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Scienze e lingue per la comunicazione 

(Classe L-20), per la disciplina di Semiotica – Semiotica dei media: 

 

Dottorato di ricerca 

 MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1 1000008237 110/110 e lode 3 anno 19/10/1992 

2 1000022370 110/110 e lode 1 anno 08/01/1990 

 

GRADUATORIA  

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000008237 Vincitore 
2 1000022370 Idoneo 

 

 

 

31 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 31: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 60 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Scienze e lingue per la comunicazione 

(Classe L-20), per l’Orientamento: 

 

Laurea magistrale  

MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1000055465 27,86 8 14 2 25,588 

 

Dottorato di ricerca 

 MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1 1000008237 110/110 e lode 3 anno 19/10/1992 

2 1000022370 110/110 e lode 1 anno 08/01/1990 

 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000008237 Vincitore 
2 1000022370 Idoneo 

3 1000055465 Idoneo 

 

 

 



20 

 

32 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 32: 

- n° 6 forme di collaborazione di n. 30 ore ciascuna per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito dei Corsi di Laurea in Beni culturali (Classe L-1) e in Lettere 

(Classe L-10), per la disciplina di Lingua italiana (corsi zero): 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000068991 30 4 15 1 28,753 

2 1000055540 30 13 14 2 27,836 

3 1000056380 29,47 9 15 2 27,063 

4 1000054942 29,07 12 14 2 26,934 

5 1000055530 29,08 12 15 2 26,892 

6 1000055516 28,63 11 15 2 26,427 

7 1000055510 28,42 11 15 2 26,238 

8 1000052349 28,54 5 14 2 26,007 

9 1000055501 28,56 4 15 2 25,944 

10 1000055505 28,08 11 15 2 25,932 

11 1000055508 28,04 10 15 2 25,836 

12 1000055482 27,73 6 14 2 25,343 

 

 

GRADUATORIA  

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000068991 Vincitore 
2 1000055540 Vincitore 
3 1000056380 Vincitore 

4 1000054942 Vincitore 

5 1000055530 Vincitore 

6 1000055516 Vincitore 

7 1000055510 Idoneo 

8 1000052349 Idoneo 

9 1000055501 Idoneo 

10 1000055505 Idoneo 

11 1000055508 Idoneo 

12 1000055482 Idoneo 

 

 

 

33 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 33: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11) e in Scienze e lingue per la comunicazione (Classe L-20) per 

la Lingua giapponese: 

 

NESSUNA DOMANDA PERVENUTA 

 

 



21 

 

34 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 34: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11) e in Scienze e lingue per la comunicazione (Classe L-20) per 

la Lingua araba: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000003781 29 2 14 1 27,686 

2 1000003363 28,8 2 14 1 27,496 

 

 

GRADUATORIA  

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000003781 Vincitore 
2 1000003363 Idoneo 

 

 

35 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 35: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11) e in Scienze e lingue per la comunicazione (Classe L-20) per 

la Lingua francese: 

 

NESSUNA DOMANDA PERVENUTA 

 

 

36 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 36: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11) e in Scienze e lingue per la comunicazione (Classe L-20) per 

la Lingua tedesca: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000017546 30 3 14 1 28,704 

2 1000038986 29,27 11 14 3 25,547 

 

GRADUATORIA  

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000017546 Vincitore 
2 1000038986 Idoneo 

 

 

37 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 37: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 



22 

 

ed orientali (Classe L-11) e in Scienze e lingue per la comunicazione (Classe L-20) per 

la Lingua spagnola: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000055540 30 13 14 2 27,836 

2 1000054942 29,07 12 14 2 26,934 

3 1000055465 27,86 8 14 2 25,588 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000041761 110/110 e lode 3 anno 18/11/1989 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000041761 Vincitore 
2 1000055540 Idoneo 

3 1000054942 Idoneo 

4 1000055465 Idoneo 

 

 

38 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 38: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 30 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Lingue e culture europee, euroamericane 

ed orientali (Classe L-11) e in Scienze e lingue per la comunicazione (Classe L-20) per 

la Lingua inglese: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000055482 27,73 6 14 2 25,343 

2 1000055712 27,17 10 14 2 25,096 

 

Dottorato di ricerca 

MATRICOLA VL AF DATA DI NASCITA 

1000026976 110/110 e lode 1 anno 15/01/1999 

 

GRADUATORIA FINALE 

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000026976 Vincitore 
2 1000055482 Idoneo 

3 1000055712 Idoneo 

 

 



23 

 

 

39 - GRADUATORIA ART. 1 lettera C numero 39: 

- n° 1 forma di collaborazione di n. 73 ore per attività di tutorato e attività didattico-

integrative nell’ambito del Corso di Laurea in Beni culturali (Classe L-1) curriculum 

Promozione del Patrimonio culturale sede di Siracusa, per l’Orientamento: 

 

Laurea magistrale  

 MATRICOLA Mv Es Et Afc IM 

1 1000056187 27,86 10 13 2 25,766 

2 1000054294 27,55 11 14 2 25,502 

 

 

GRADUATORIA  

 MATRICOLA Vincitore/ Idoneo 

1 1000056187 Vincitore 
2 1000054294 Idoneo 

 

 

 


		2024-07-22T11:05:59+0200
	GIUSEPPE CARUSO




